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The driver's professional readiness is determined by his age, 
work experience, professional knowledge and skills acquired 
during employment. Mental preparation for driving is also 
important here. A driver's ability to work is determined by his 
high quality performance and ability to perform his duties 
effectively. 

2181-2675/© 2022 in XALQARO TADQIQOT LLC. 

DOI: 10.5281/zenodo.6590965 
This is an open access article under the Attribution 4.0 International (CC 
BY 4.0) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.ru) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
1 Assistant of the Department of “Vehicle Engineering”,  Jizzakh Polytechnic Institute, Jizzakh, UZB 
(utkirpardaboyev@gmail.com)     
2 Assistant of the Department of “Vehicle Engineering”,  Jizzakh Polytechnic Institute, Jizzakh, UZB 
(akmaldotsent@gmail.com)     

mailto:utkirpardaboyev@gmail.com
mailto:akmaldotsent@gmail.com


Journal of Academic Research and Trends in Educational Sciences (JARTES) 
VOLUME 1, ISSUE 6 / ISSN 2181-2675 

 

85  

 

HAYDOVCHINING KASBIY ISHONCHLILIGI OSHIRISH USULLARI 
 

 KALIT SO‘ZLAR:   ANNOTATSIYA  

haydovchi,  
avtomobil,  
harakat xavfsizligi,  
chorraxa,  
haydovchi ish vaqti,  
dam olish vaqti,  
yo’l varaqasi,  
yo’nalish grafigi 

Haydovchining kasbga tayyorlanganligi uning yoshi, ish staji, 
mehnat faoliyati davrida olgan kasbiy bilimlari va mahorati 
(ko’nikmalari) bilan aniqlanadi. Haydovchilikka ruhiy 
tayyorgarlik ham shu o’rinda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Haydovchining ish qobiliyati uning yuqori sifatli ko’rsatkichlari 
va o’z vazifasini samarali bajara olishi bilan aniqlanadi. 

 

Haydovchi axborotlarni sezish a’zolari orqali qabul qiladi: ko’rish, eshitish, hid bilish, 

ushlab ko’rish, bo’g’in mushak orqali sezish va boshqalar. Bu a’zolardan eng asosiysi ko’rish 

a’zolari hisoblanadi, chunki haydovchi 90-95% axborotni ko’rish orqali qabul qiladi.  

Axborotlarni qabul qilish, ularni tushinib etish va avtomobilni boshqarish uchun 

to’g’ri yechim qabul qilish va o’z vaqtida to’g’ri xatti harakatlarni amalga oshirish 

haydovchining shaxs sifatida mijoziga ruxiy-fiziologik imkoniyati va holatiga, kasbiy 

tayyorgarlik darajasiga bog’liq.  

Haydovchining kasbiy ishonchliligi deb, uni butun ish davomida va barcha yo’l 

sharoitlarida avtomobilni xavfsiz boshqara olish qobilyatiga aytiladi.  

Haydovchining kasbiy ishonchliligi quyidagi ko’rsatkichlar bilan tavsiflanadi:   

- haydovchining kasbga yaroqliligi;  

- haydovchining kasbiy tayyorgarligi;  

- haydovchining ish qobiliyati;  

Haydovchining kasbga yaroqliligi uning sog’ligi, ruhiy-fiziologik sifatlari bilan 

aniqlanadi. Avtomobil harakati davomida haydovchiga turli darajadagi shovqinlar ta’sir etib 

[1,10,18,21,22], uning tez charchashiga sabab bo’ladi. 

Haydovchining kasbga tayyorlanganligi uning yoshi, ish staji, mehnat faoliyati 

davrida olgan kasbiy bilimlari va mahorati (ko’nikmalari) bilan aniqlanadi. Haydovchilikka 

ruhiy tayyorgarlik ham shu o’rinda muhim ahamiyat kasb etadi.  

Haydovchining ish qobiliyati uning yuqori sifatli ko’rsatkichlari va o’z vazifasini 

samarali bajara olishi bilan aniqlanadi.  

Yo’llarning holati va jihozlari, yo’l harakatini tashkil etish darajasi, transport 

oqimining jadalligi va tarkibi, harakat tezligi va muhit ham haydovchining kasbiy 

ishonchliligiga katta ta’sir etadi.  

Haydovchi mehnatining ruhiy-fiziologiyasi haydovchilarning kasbiy faoliyatidagi 

ruhiy jarayonlarni, ularga qo’yilishi lozim bo’lgan talablarni, uning kasbiy ishonchliligini 

oshirishga, sog’ligini saqlashga va ish unumdorligini oshirish tamoyillarini o’rganadi.  

 Bu izlanishlarga haydovchining inson sifatida bosh miya qobig’idagi fiziologik 

jarayonlar asos bo’lib xizmat qiladi, ya’ni:  

  -kasbiy faoliyati davrida mahoratini oshirish;   

  -o’z faoliyatini tahlil qila olish (kuzatuvlari, tajribasi va bilimlarini 
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umumlashtirish);  

 -mahorati, faqat kerakli axbarotlarni xotirada saqlab qolish va qayta qo’llash;  

 -bir marta qilgan xatoni yana qaytarmaslik; 

 -har xil sharoitlardagi faoliyatlarga ko’nikish;  

 -AHYPM tizimining elementlaridagi nosozlik va yuzaga kelgan kamchiliklarni o’z 

xatti harakatlari bilan bartaraf eta olish;  

 -kasbiy faoliyatiga tegishli salbiy va ijobiy odatlarning paydo bo’lishi va hakozo.  

Haydovchining fiziologik imkoniyatlari uning sog’ligiga, jismoniy ahvoliga bog’liqdir 

[6,7, 14, 16,17], uning ish qobilyatini aniqlab beruvchi omil vazifasini bajaradi.   

Haydovchining ish qobilyati ish jarayonida charchashi oqibatida pasayishi uning 

ruhiy holatini tavsiflovchi sifatlariga ham salbiy ta’sir etadi. Ish qobilyatining pasayishi 

haydovchini ko’p xatolarga yo’l qo’yishiga va natijada YTHni sodir bo’lish ehtimolining ortib 

ketishiga olib keladi.   

  

 

1-rasm. Haydovchining ish qobilyatini ish soatlari davomida o’zgarish grafigi. 

Haydovchining ish qobilyati ish faoliyati davomida charchashi oqibatida pasayib 

boradi. Ma’lum muddat o’tgandan keyin haydovchi dam olsa u yana tiklanadi (1 - rasm). 

Agar haydovchining dam olganidan keyin ham ish qobilyati tiklanmasa, bu o’ta charchash 

deb ataladi. Masalan, kechasi yaxshi va to’yib uxlamasa, xuddi shuningdek xaftaning oxiriga 

kelib charchoqlar yig’ilib borganligi uchun bu ham o’ta charchashga olib keladi.  

 Haydovchi ish qobilyatining ish kuni davomida o’zgarib borishini 3 davrga ajratish 

mumkin.  

Birinchi davr – kirish bo’lib, haydovchi dam olishdan so’ng ishga chiqqani uchun 

ma’lum vaqt yo’l sharoitiga ko’nika olmaydi. Vaqt o’tishi bilan uning ish qobilyati ortib 

boradi.  

Ikkinchi davrning boshida ish qobilyati o’zining eng katta qiymatiga etadi va ma’lum 

vaqt davomida turg’in saqlanib qoladi.  

 Ish vaqtini davom etishi bilan shunday davr boshlanadiki, endi ish qobiliyati yana 

pasaya boradi [17]. Tushlik va dam olish haydovchining ish qobilyatini yana ortishiga olib 



Journal of Academic Research and Trends in Educational Sciences (JARTES) 
VOLUME 1, ISSUE 6 / ISSN 2181-2675 

 

87  

keladi. Kunning oxiriga kelib charchoqni ortishi oqibatida ish qobilyati ma’lum bir jadallik 

bilan pastga qarab ketadi.  

Har bir haydovchining ish kuni “Avtomobil haydovchilarining ish soatlari va dam 

olishlari haqida nizom” asosida tashkil etilishi kerak.  

 Ushbu nizomga ko’ra haydovchining haftalik jami ish soati 41 soat, kunlik 7 soat va 

dam olish kuni arafasida 6 soat qilib belgilangan, ya’ni ish kuni 1soatga qisqartirilishi kerak.  

Agar ishlab chiqarish sharoiti 7 soatlik ish soatini ta’minlay olmasa ish soati 10 soatgacha 

cho’zilishi mumkin 12 soatlik ish kuni esa faqat kasaba uyushmasi mar- kaziy qo’mitasining 

ruxsati bilan tashkil etilishi mumkin. Haydovchining ish kunini rejalashtirishda har ikki 

kunlik ish soatiga 4 soat va bir yildagi ish soatiga qo’shimcha 120 soatdan ortiq ishlashiga 

ruxsat etilmaydi.  
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